

CURRICULUM VITAE STEFANIA BETTINELLI



Stefania Bettinelli, laureata in Lettere Moderne con indirizzo geografico all'Università degli Studi di Milano e dottore di ricerca in Qualità ambientale e sviluppo economico regionale all'Università di Bologna, è Presidente dell'Associazione di promozione sociale Le ali di Camilla, fondata a Modena nel 2019 per promuovere la ricerca e la cura dell'Epidermolisi Bollosa e di malattie rare degli epiteli di rivestimento potenzialmente trattabili con terapie avanzate a base di cellule staminali.

È responsabile delle relazioni esterne e della comunicazione dello spin-off universitario Holostem Terapie Avanzate e responsabile delle relazioni esterne del Centro di Medicina Rigenerativa "Stefano Ferrari" e del Centro Interdipartimentale Cellule Staminali e Medicina Rigenerativa dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia.

È inoltre delegata nelle sedi medico-scientifiche e di ricerca per l'Associazione di volontariato Debra SüdTirol – Alto Adige e precedentemente è stata responsabile della comunicazione e del fundraising presso l'associazione Debra Italia.

Partecipa attivamente, sin dalla sua costituzione, alle attività del Clust-ER Industrie della salute e del benessere, ed è Consigliere nel Consiglio Direttivo uscente.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da luglio 2019	Socio Fondatore e Presidente dell'Associazione "Le ali di Camilla"
Da agosto 2011	<p><u>Posizione:</u> Responsabile Relazioni Esterne (anche per il Centro di Medicina Rigenerativa "Stefano Ferrari" e per il Centro Interdipartimentale Cellule Staminali e Medicina Rigenerativa dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia)</p> <p><u>Attività:</u> gestione delle relazioni con i pazienti e con le associazioni di pazienti, gestione delle relazioni con le istituzioni, organizzazione di eventi, gestione dell'immagine istituzionale e della comunicazione, rapporti coi media.</p> <p><u>Datore di lavoro:</u> Holostem Terapie Avanzate S.r.l, via G. Gottardi 100, 41125 Modena</p> <p><u>Settore:</u> biotecnologie</p>
Agosto 2008 - Agosto 2011	<p><u>Posizione:</u> Assistente di direzione</p> <p><u>Attività:</u> segreteria di direzione, organizzazione eventi, gestione delle relazioni esterne, gestione dell'immagine istituzionale e della comunicazione, rapporti coi media.</p> <p><u>Datore di lavoro:</u> Holostem Terapie Avanzate S.r.l, via G. Gottardi 100, 41125 Modena</p> <p><u>Settore:</u> biotecnologie</p>
Gennaio 2007 – Luglio 2008	<p><u>Posizione:</u> Responsabile Comunicazione e Fundraising</p> <p><u>Attività:</u> gestione delle relazioni con i pazienti affetti da Epidermolisi Bollosa, gestione dei rapporti con le istituzioni, fundraising e organizzazione eventi, gestione dell'immagine istituzionale e della comunicazione, rapporti coi media, segreteria di direzione.</p> <p><u>Datore di lavoro:</u> DEBRA Italia Onlus, via Pietro Mascagni, 152 00199 Roma</p> <p><u>Settore:</u> charity (Associazione per la ricerca sull'Epidermolisi Bollosa)</p>
2003-2004	<p><u>Posizione:</u> modulo di insegnamento</p> <p><u>Attività:</u> cattedra di Geografia Culturale all'interno del master sul Paesaggio coordinato dal Prof. Raffaele Milani</p> <p><u>Datore di lavoro:</u> Università Alma Mater Studiorum Bologna</p>

- 2001-2003 Posizione: responsabile comunicazione e marketing
Attività: attività editoriale e di webmastering, attività di copy per materiale pubblicitario e comunicazione, organizzazione promozioni e gestione promoter
Datore di lavoro: Baboo Media & Marketing, via Parini 18, 2010 Besnate (VA)
Settore: comunicazione e marketing
- Posizione: cultrice della materia presso l'Istituto di Geografia Umana
Attività: attività didattica presso la cattedra di Geografia Culturale come assistente del prof. Francesco Vallerani (modulo d'insegnamento, esami e correlazione di tesi), pubblicazione di articoli e partecipazione a convegni come relatrice.
Datore di lavoro: Università degli Studi di Milano
- Posizione: responsabile R&D e relazioni esterne
Attività: coordinatrice del progetto, poi responsabile sviluppo e ricerca e relazioni pubbliche, occupandomi in particolare della ricerca di nuovi consulenti in materia di servizi e formazione per le PMI
Datore di lavoro: www.yellowweb.it (non più attivo)
Settore: marketing
- 2001-2002 Posizione: insegnante
Attività: cattedra di Geografia Economica all'Istituto Tecnico Commerciale e al Liceo Scientifico
Datore di lavoro: Istituto Foscolo, via Verona 9, 20135 Milano
- 2001 Posizione: addetta stampa
Attività: relazione coi media in occasione della promozione della nuova facoltà di ScienzeUmane dell'Ambiente, del Territorio e del Paesaggio (SUA) e del Master FSE in Politichedell'ambiente e del territorio.
Datore di lavoro: Università degli Studi di Milano
- 1995-1996 Posizione: redattrice
Attività: coordinatrice editoriale e redattrice per la rivista "Snowboarder Magazine"
Datore di lavoro: EuroSP Editore, Bresso (non più esistente)
Settore: editoria

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2007 Università Alma Mater Studiorum di Bologna: dottorato di ricerca in "Qualità ambientale e sviluppo economico regionale" presso la facoltà di Economia; titolo della tesi: "Paesaggi di note: Bologna città della musica"
- 2002 Scuola di Direzione Aziendale Bocconi (Milano): corso di formazione "Entrare in azienda", economia per non economisti
- 2001 Università degli Studi di Milano: corso di perfezionamento per esperto in Politiche dell'Ambiente e del Territorio, "Ambiente e paesaggio: dalla conoscenza all'azione"
- Laurea in Lettere Moderne con indirizzo geografico presso l'Università degli Studi di Milano (110/110 e lode); titolo della tesi: "... *E Pavana un ricordo lasciato tra i castagni dell'Appennino*". *Produzione geo poetica e senso del luogo in Francesco Guccini*"
- 1998 Maturità Professionale ad indirizzo Assistente Comunità Infantile presso l'Istituto Professionale di Stato per i Servizi Sociali "P. Mazzolari" di Mantova (58/60)
- 1988 Maturità Classica, conseguita presso il Liceo Ginnasio Statale "G. Pascoli" di Gallarate, VA (53/60)

ALTRI INCARICHI RICOPERTI

Dal 2019	Referente del settore Comunicazione del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Modena
	Membro del Consiglio Direttivo del Clust-ER della Industrie della Salute e del Benessere
Dal 2018	Membro del tavolo tecnico "Informazione e Comunicazione: definizione linee guida" degli Stati Generali del Volontariato di Protezione Civile presso l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile dell'Emilia-Romagna.
Dal 2017	Membro del Comitato Direttivo del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Modena
	Membro della Giunta dell'Associazione Luca Coscioni per la libertà di ricerca scientifica.
2017-2019	Fondatore e Responsabile dell'ufficio stampa della Consulta Provinciale Volontariato di Protezione Civile di Modena
	Membro della Giunta dell'Associazione Luca Coscioni per la libertà di ricerca scientifica.
Dal 2016	Fondatore e Responsabile dell'ufficio stampa della Consulta Provinciale Volontariato di Protezione Civile di Modena